

**Fascicolo 2.2\2024\4**

**PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA CONTABILE E AMMINISTRATIVA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE, RENDICONTAZIONE, REVISIONE E VALIDAZIONE PREVISTE PER GLI INTERVENTI PNRR DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO CUI: S08911820960202400157 CUP: I41C24000060003 - CIG: B50C1AE773**

**FAQ****QUESITO 1**

Si richiede gentile conferma in merito a quanto stabilito nel paragrafo 14. Soccorso Istruttorio del Disciplinare: "non è sanabile mediante soccorso istruttorio l'omessa indicazione, delle modalità con le quali l'operatore intende assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, il rispetto delle condizioni di partecipazione e di esecuzione di cui all'articolo 9 del presente disciplinare. Sono sanabili l'omessa dichiarazione sull'aver assolto agli obblighi di cui alla legge 68/1999 e, per i concorrenti che occupano oltre cinquanta dipendenti, l'omessa presentazione di copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile, redatto ai sensi dell'articolo 46 decreto legislativo n. 198 del 2006, e la trasmissione dello stesso alle rappresentanze sindacali e ai consiglieri regionali di parità, purché redatto e trasmesso in data anteriore al termine per la presentazione delle offerte; - non è sanabile mediante soccorso istruttorio l'omesso impegno ad assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, l'assunzione di una quota di occupazione giovanile e femminile di cui all'articolo 9 del presente disciplinare. "

Nell'articolo 9 però non sono citati i suddetti riferimenti. Si richiede gentile conferma relativamente alla produzione della documentazione o se si tratta di un mero refuso.

**RISPOSTA**

L'art. 14 del Disciplinare di gara regola il soccorso istruttorio ed elenca a titolo esemplificativo le possibili mancanze, inesattezze irregolarità che possono essere sanate con tale istituto conformemente a quanto indicato nel Bando Tipo ANAC n. 1/2023 secondo quanto disposto dall'art. 83 del D.Lgs. 36/23.

Trattandosi di appalto per l'affidamento di servizi di natura intellettuale, l'art. 9 del disciplinare non prevede l'applicazione di clausole sociali, né misure orientate a garantire le pari opportunità generazionali e di genere ai sensi di quanto previsto dall'art. 57 del D.Lgs. 36/23; conseguentemente non è richiesta alcuna documentazione al riguardo la cui mancanza possa comportare l'applicazione del soccorso istruttorio.

**QUESITO 2**

**Siamo a richiedere quanto segue:**

**1) Con riferimento al punto 16 OFFERTA TECNICA del Disciplinare di gara, si chiede conferma che indice e copertina siano escluse dal conteggio delle pagine. Si chiede**

conferma, inoltre, del fatto che le tabelle sono escluse dal rispetto della spaziatura interlinea singola, con carattere times new roman 12.

**2) Con riferimento al punto 18.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA del Disciplinare di gara, si chiede conferma che i sub-criteri da B.1 a B.9 siano riferiti in modo speculare alle attività, da 1.1 a 1.9, riportate all'art. 1 del Capitolato speciale d'appalto**

RISPOSTA

1) Si conferma che indice e copertina sono esclusi dal conteggio delle pagine. Si conferma che le tabelle sono escluse dal rispetto della spaziatura interlinea singola e del carattere indicato.

2) Si conferma che i sub – criteri da B1 a B9 contenuti nel disciplinare di gara sono speculari alle attività da 1.1.a 1.9 riportate all'art. 1 del Capitolato speciale d'appalto.

Il RUP

Dott. Emilio De Vita

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.*